CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

1

ATA nº 021 de 05.08.2025 Sessão Ordinária

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os

senhores Vereadores no plenário da Câmara Municipal de Brazópolis, localizada na

Praça Wenceslau Braz, 17, Centro, para a realização da vigésima primeira Sessão

Ordinária do ano. A Sessão iniciou-se às 19 horas e 15 minutos com a abertura dos

trabalhos pelo senhor presidente da mesa diretora, Vereador Gesse Raimundo de

Souza com as seguintes palavras, “Sob a proteção de Deus em nome do povo

brazopolense, iniciamos os nossos trabalhos legislativos”. Em seguida, o senhor

presidente abriu o Pequeno Expediente e informou aos senhores vereadores que a

ata da vigésima sessão ordinária já se encontra a disposição no site da Câmara, sem

manifestações em contrário, a referida ata foi aprovada. Ainda em seu momento de

fala, o senhor presidente solicitou a senhora secretária da mesa diretora, Vereadora

Gabriela Pereira Martins que verificasse o quórum, constando a presença de nove

Vereadores, sendo eles: Gesse Raimundo de Souza, Adilson Francisco de Paula,

Gabriela Pereira Martins, Leilane de Almeida, Marcos Adriano Romeiro Simões,

Ricardo Joaquim Ilhéo, João Pedro Visotto, Diego Caetano Henrique e Andresa

Aparecida Isaú. Em seguida, a senhora secretária fez a leitura das correspondências

recebidas, iniciando com a leitura do ofício nº 283/2025, da deputada federal Ana

Pimentel, comunicando que o município de Brazópolis foi contemplado no PAC

Seleções 2025 – eixo saúde, com investimentos para kit de teleconsulta e

equipamentos para Unidade Básica de Saúde, fruto de articulação da parlamentar

junto ao Ministério da Saúde. Posteriormente, apresentou ofício do Executivo

encaminhando a Lei Municipal nº 1.472/2025, que dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da LOA 2026, bem como veto parcial à emenda aditiva nº 6 ao Projeto de

Lei nº 11/2025, que previa a aplicação mínima de 17% da receita corrente líquida em

saúde. O veto foi justificado por inconstitucionalidade e contrariedade ao interesse

público, destacando que a base de cálculo legal é de 15% sobre impostos e

transferências previstas, e não sobre a receita corrente líquida, e que a proposta

carecia de fundamentação técnica e estudo de impacto orçamentário. Na sequência,

a senhora Vereadora Leilane de Almeida apresentou ofício informando a destinação

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) ao Hospital São Caetano de Brazópolis, por

meio de emenda individual impositiva aprovada no Orçamento Geral da União 2025,

destinada ao incremento temporário do custeio de serviços hospitalares e

ambulatoriais. A emenda, oriunda dos deputados Odair Cunha e Ulisses Gomes,

deverá ter o cadastro realizado pelo município no sistema InvesteSUS. Em seguida,

o senhor Vice-presidente da mesa diretora, Vereador Adilson Francisco de Paula fez

uso da palavra para a leitura das correspondências enviadas. A pedido da senhora

Vereadora Andresa Aparecida Isaú, leu ofício endereçado à CEMIG, solicitando com

urgência a poda e corte de bambus no bairro de Anhumas, devido a constantes

interrupções no fornecimento de energia elétrica, visando garantir a segurança e

restabelecer o serviço à comunidade. Em seguida, apresentou Moção de Pesar à

família do senhor Natal José de Souza, falecido em 4 de agosto de 2025,

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

2

reconhecendo sua trajetória marcada por bondade, trabalho e dedicação à família,

registrada em ata desta sessão e assinada por todos os vereadores. O senhor

presidente agradeceu ao senhor vice-presidente pela leitura da moção de pesar pelo

falecimento de seu irmão. Em seguida, deu início a leitura das indicações de

providência e requerimentos de informação. A senhora Vereadora Leilane de Almeida

fez uso da palavra para leitura do ofício nº 030 ao CODEMA, solicitando análise de

viabilidade para implantação de uma composteira orgânica municipal destinada a

receber resíduos orgânicos de todo o município. Justificou que a cidade produz, em

média, 9 toneladas de lixo por mês, com gasto aproximado de R$ 10.000,00 mensais,

valor que poderia ser revertido em emprego, renda e produção de adubo, tornando o

município referência em planejamento ambiental. Posteriormente, o senhor Vereador

Marcos Adriano Romeiro Simões fez uso da palavra para a apresentação de quatro

ofícios direcionados à Prefeitura Municipal, todos referentes a demandas do distrito

de Luminosa. No ofício nº 31/2025, solicitou a conclusão da extensão da rede de

iluminação pública no final da Rua Gustavo Ferreira, interligando-a à Rua José Albano.

No ofício nº 32/2025, requereu a construção de uma cerca de alambrado em torno do

campo de futebol, a fim de evitar a entrada de animais e preservar as obras de

nivelamento e implantação de novo gramado. No ofício nº 33/2025, solicitou a

execução de nova pavimentação, acompanhada de rede de captação de águas

pluviais, por toda a extensão da Rua José Albano e da Praça José Bento, substituindo

o calçamento existente. Por fim, no ofício nº 34/2025, pediu a implantação de

iluminação pública de melhor qualidade em toda a Praça José Bento. O vereador

destacou que algumas dessas solicitações já foram apresentadas em mandatos

anteriores, reforçando a necessidade de sua execução. Após a leitura dos ofícios, o

senhor presidente os colocou em votação, sendo os mesmos aprovados por

unanimidade e encaminhados ao senhor Prefeito. Dando continuidade aos trabalhos

legislativos, o senhor presidente deu início a ordem do dia, apresentando o Projeto de

Lei Legislativo nº 005/2025 que “Dispõe sobre a denominação do trevo de acesso ao

bairro Anhumas, localizado na rodovia MG-295, km 22, com o nome de trevo José

Eduardo de Oliveira, o sr. José Felipe e dá outras providências. ”, de proposição da

senhora Vereadora Andresa Aparecida Isaú. Em seguida, solicitou que a senhora

Vereadora, proponente da referida matéria, fizesse a leitura da mesma. A proposta

tem por objetivo homenagear, de forma póstuma, o senhor José Eduardo de Oliveira,

reconhecido por sua simplicidade, trabalho árduo, honestidade e carinho com a

comunidade, cuja trajetória marcou profundamente a vida social e cultural do bairro

de Anhumas e região. O projeto prevê a instalação de placa indicativa no local e busca

preservar a memória do homenageado como símbolo público de respeito e gratidão.

O senhor presidente distribuiu o referido projeto para a Comissão de Legislação,

Justiça e Redação, com relatoria da senhora Vereadora Leilane de Almeida.

Posteriormente, o senhor presidente trouxe ao plenário o Projeto de Resolução nº

015/2025 que “Altera a tabela de vencimentos do quadro de cargos efetivos da

Câmara Municipal de Brazópolis e dá outras providências”, com proposição da mesa

diretora. Em seguida, a senhora secretária fez uso da palavra para leitura da referida

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

3

matéria, apresentando o projeto de resolução da Mesa Diretora que altera o

vencimento básico do cargo efetivo de técnico legislativo da Câmara Municipal para

R$ 3.187,38 (três mil, cento e oitenta e sete reais e trinta e oito centavos), a partir da

vigência da norma. A medida visa corrigir distorção remuneratória em relação ao cargo

comissionado de secretário do legislativo, que atualmente possui vencimento superior,

apesar de exigir menor escolaridade e complexidade funcional. Justificou que a

adequação preserva os princípios constitucionais da razoabilidade, eficiência,

moralidade e valorização do servidor público, sem configurar equiparação salarial,

mas sim revisão da tabela para restabelecer a proporcionalidade e justiça

remuneratória, observando os limites orçamentários do Legislativo. Após a leitura, o

senhor presidente distribuiu o referido projeto para as Comissões de Legislação,

Justiça e Redação, com relatoria da senhora Vereadora Andresa Aparecida Isaú e

para a Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, com relatoria do

senhor Vereador João Pedro Visotto. Dando continuidade aos trabalhos legislativos,

o senhor presidente abriu o grande expediente. O primeiro a fazer uso da palavra foi

o senhor Vereador João Pedro Visotto que fez um balanço das atividades realizadas

durante o recesso, destacando a reunião no dia 28 de junho, na casa do senhor

Michelante, com os membros da Associação dos Moradores do Alto de Luminosa,

com o prefeito e o secretário de Cultura, para discutir projetos de turismo para o

município, resultando em propostas que poderão trazer benefícios futuros. Relatou

ainda visita ao SENAI de Itajubá, em 4 de julho, para tratar de parcerias, incluindo a

oferta de curso de costura profissional, atendendo à demanda de empresas locais. No

mesmo dia, participou de reunião no Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

sobre melhorias no asfalto, sendo informado que, por falta de recursos, apenas a

pintura da faixa central da rodovia MG-295 foi realizada. Mencionou também a

participação, entre 22 e 25 de julho e entre 29 de julho e 1º de agosto, em dois cursos

realizados em Belo Horizonte: um sobre fiscalização de licitações e contratos

administrativos pelo Legislativo Municipal e outro sobre modernização da Lei Orgânica

e do Regimento Interno. Considerou as capacitações enriquecedoras e sugeriu que

treinamentos semelhantes sejam promovidos para todos os vereadores. Em seguida,

a senhora secretária da mesa diretora fez uso da palavra e parabenizou o servidor

André Damazio pelo desenvolvimento da tecnologia do cronômetro eletrônico utilizado

nas sessões, que permite o controle visual do tempo de fala tanto pela Mesa Diretora

e vereadores quanto pelo público que acompanha as transmissões. Relatou ainda,

durante o recesso, a conquista do BRAZPREV no Seminário Nacional de

Previdências, em Brasília, onde obteve o terceiro lugar no prêmio nacional de gestão

de investimentos e, individualmente, o gestor Júnior Donizete Dias recebeu o sétimo

lugar no selo Gestor Nacional entre 2660 regimes próprios do país. Parabenizou

também a equipe da Escolinha Pablo Maia, em especial a categoria sub-12, pela

conquista do primeiro lugar no Campeonato Internacional de Brazópolis. Destacou a

participação das delegadas do município, Raiane Goulart Braga Pereira, Alexandra

Serpa da Veiga, Tatiana de Morais Dias e a própria senhora secretária, na Conferência

Regional de Políticas para as Mulheres, realizada em Poços de Caldas, e agradeceu

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

4

pela oportunidade de representar a Câmara no evento. Mencionou ainda sua ida a

Brasília para evento particular, ocasião em que encontrou a deputada federal Ana

Pimentel, que reafirmou seu compromisso com Brazópolis e destacou a conquista do

PAC Saúde para o município. Reiterou seu compromisso com a saúde e com a defesa

de políticas públicas para as mulheres brazopolenses. Posteriormente, a senhora

Vereadora Leilane de Almeida fez uso da palavra, destacando que, durante o recesso,

foi procurada por diversos moradores em razão da falta de energia elétrica que afetou

as regiões de Teodoros, Floresta e adjacências, causando transtornos e deixando

residentes — muitos idosos — sem informação por até 10 horas. Agradeceu ao

servidor da CEMIG, Eliezer, pela atenção e retorno das demandas, bem como ao

empenho do prefeito, da vice-prefeita e da Vereadora Andresa na busca de

esclarecimentos para tranquilizar a população. Relatou ainda reunião com

representantes do projeto Capacita Sul de Minas, iniciativa do Instituto Federal

financiada por emenda parlamentar do deputado federal Odair Cunha, que

disponibiliza cursos gratuitos a mais de 70 municípios. Informou que as lideranças

locais receberam uma lista de cursos para selecionar aqueles mais adequados às

necessidades do município. Destacou também a atuação do SENAR, com cursos de

grande procura, como o de derivados do leite. Agradeceu à empresa Tamura pela

realização de processo seletivo em Brazópolis, que já resultou na contratação de

trabalhadores com transporte fornecido, e sugeriu que a Prefeitura, a Secretaria de

Assistência Social e a Sala Mineira promovam cursos para a elaboração de currículos,

visando facilitar a inserção profissional. Finalizou parabenizando os pais pelo Dia dos

Pais e convidando a todos para a festa de São Caetano, padroeiro do município. Em

seguida, o senhor Vereador Diego Caetano Henrique fez uso da palavra, agradecendo

a todos os envolvidos na organização do 5º Torneio Internacional de Futebol, realizado

no campo municipal, destacando a atenção do prefeito e o impacto positivo do evento

para a cidade. Agradeceu ainda ao deputado Rodrigo Lopes pela destinação de R$ 1

milhão a Brazópolis, manifestando o desejo de que o recurso seja aplicado onde

houver maior necessidade. Finalizou parabenizando sua esposa pelo aniversário,

desejando um feliz Dia dos Pais a todos e registrando votos de pesar à família do

senhor Natal José de Souza. Posteriormente, a senhora Vereadora Andresa

Aparecida Isaú fez uso da palavra para a leitura de memorando da Secretaria

Municipal de Saúde sobre o processo de solicitação do Kit Combo UBS + Telesaúde

do Novo PAC Saúde, que prevê a entrega de equipamentos para teleatendimento,

telediagnóstico, teleconsultoria e telemonitoramento. Explicou os critérios técnicos

atendidos pelo município, as etapas já cumpridas, a justificativa da demanda e as

próximas fases, incluindo a homologação da proposta e a capacitação dos

profissionais da UBS beneficiada. Destacou que a ação é estratégica para modernizar

o atendimento e ampliar o acesso à saúde digital, especialmente nas áreas rurais.

Agradeceu e parabenizou o servidor Joaquim Pedro, que se aposentou após anos de

trabalho como motorista da saúde. Também agradeceu ao prefeito e servidores pela

conclusão da reforma da ponte dos Lemes, e ao deputado Rodrigo Lopes pelo envio

da carreta da saúde, que atendeu 89 pacientes com mamografia e 62 com consultas

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

5

oftalmológicas, contribuindo para reduzir a fila de espera. Manifestou a expectativa de

que esse serviço retorne ao município ao menos a cada três meses. Em seguida, o

senhor Vereador Marcos Adriano Romeiro Simões fez uso da palavra, agradecendo o

prefeito, à vice-prefeita e às equipes da Prefeitura pelas obras em andamento no

distrito de Luminosa, destacando o avanço na construção da UBS, que contará com

sanitário público, o serviço de aterramento do campo de futebol, a manutenção das

estradas rurais com colocação de pedras nos pontos críticos e obras de calçamento

nos bairros dos Bentos e dos Lúcios, fruto de emendas impositivas. Reconheceu o

trabalho do coordenador de estradas rurais, Vanderlei Ferreira, e parabenizou a

gestão do BRAZPREV, liderada pelo senhor Júnior Donizete Dias, pelos prêmios

recebidos. Agradeceu aos organizadores do torneio internacional promovido pela

Escolinha Pablo Maia e parabenizou os pais pelo Dia dos Pais. Finalizou desejando

um bom feriado de São Caetano e agradecendo aos deputados pelas emendas

destinadas ao município. Posteriormente, o senhor vice-presidente da mesa diretora

fez uso da palavra e manifestou sua insatisfação quanto à forma como a Prefeitura

executou, no último mês, determinados serviços no distrito de Cruz Vera. Relatou que

a entrega dos carnês de IPTU, realizada anualmente pelos Correios, apresenta

recorrentes problemas, como colocação em caixas postais erradas, nomes trocados

e extravios, sugerindo que a distribuição seja feita pelo servidor residente no distrito,

garantindo a entrega correta em mãos. Criticou também a divulgação, por meio de

panfletos, de um processo de regularização fundiária sem que fosse promovida

reunião ou audiência pública com os moradores para esclarecer benefícios, custos e

procedimentos, apontando que a ausência de diálogo caracteriza desrespeito à

população e prioriza interesses arrecadatórios do município. Ressaltou que qualquer

ação dessa natureza deve envolver o Executivo, o Legislativo e a comunidade, e que

os vereadores representantes das localidades precisam ser convidados às reuniões

em seus distritos. Demonstrou indignação com a falta de manutenção das estradas

de Cruz Vera, que permanecem em más condições, e parabenizou o sargento Manoel

pela iniciativa de reunir moradores para discutir o projeto Rede de Vizinhos Protegidos,

elogiando a participação comunitária. Finalizou desejando um feliz Dia dos Pais aos

munícipes e uma excelente festa de São Caetano. Finalizando o grande expediente,

o senhor presidente fez uso da palavra, destacando a realização da festa de São

Caetano, padroeiro do município, agradecendo aos voluntários, colaboradores,

doadores e organizadores pelo empenho e dedicação, ressaltando que eventos como

este são essenciais para a manutenção da paróquia e convidando a população para

participar das celebrações do dia 7, incluindo missas pela manhã e à tarde.

Reconheceu o trabalho árduo do pároco Padre Lucimar e do vigário paroquial Padre

Inácio, pedindo a intercessão do padroeiro sobre todos. Desejou felicitações a todos

os pais pelo Dia dos Pais e agradeceu aos vereadores que utilizam o Grande

Expediente para trazer temas relevantes à população. Ressaltou que, apesar do

recesso legislativo de 30 dias, o trabalho dos vereadores não para, pois seguem

atendendo demandas tanto da zona rural quanto da área urbana. Finalizou pedindo

as bênçãos de Deus para que os trabalhos no segundo semestre sejam bem-

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS

6

sucedidos. Não havendo mais manifestações pelos senhores edis, o senhor

presidente convidou a todos para participarem da vigésima segunda Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de Brazópolis, a realizar-se no dia doze de agosto do ano de

dois mil e vinte e cinco, às 19h. Nada mais a ser tratado, eu Gabriela Pereira Martins,

lavrei a presente ata, que após ser aprovada será assinada por todos os senhores

Vereadores presentes e publicada no mural da Sede Legislativa e de forma eletrônica

em seu site. Em conformidade com a Seção III, artigo 113, parágrafo primeiro do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, a integralidade desta Sessão Ordinária

está disponível pelo link:

https://www.youtube.com/live/TFAEBECo-Sk?si=_z6cBk_-SYleNibV

___________________________  ______________________   ______________________
Gessé Raimundo de Souza     Adilson Francisco de Paula     Gabriela Pereira Martins

                     Presidente Vice-presidente  Secretária

__________________________        ______________________       __________________

Marcos Adriano Romeiro Simões Leilane de Almeida                João Pedro Visotto

_____________________          ________________________     _____________________

Diego Caetano Henrique Andresa Aparecida Isaú       Ricardo Joaquim Ilhéo